DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   39Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 844/2022 – CAPE/GP/FSCMP,
29 DE AGOSTO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1076213;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO,
Matrícula nº 5957735/1, Cargo de Engenheiro Civil, CPF: 932.200.062-
72, lotado na Coordenação de Infraestrutura- CINF/FSCMP, no valor total
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 849337
PORTARIA Nº 854/2022 – CAPE/GP/FSCMP,

01 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1106973;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MAURICIO DOS SANTOS LEITAO, Matrícula nº
5963154/1, Cargo de Administrador, CPF: 369.185.408-74, lotado na Co-
ordenação de Compras - COMP/FSCMP, no valor total de R$ 4.000,00 (Qua-
tro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 849340
PORTARIA Nº 853/2022 – CAPE/GP/FSCMP,

01 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1107607;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES, Matrícula
nº 5957402/2, Cargo de Administrador, CPF: 649.758.272-04, lotado na Ge-
rência de Suprimentos-GSUP/FSCMP, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 849342

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 652/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 06 de junho de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c

o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/668170;
RESOLVE,
• I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50%
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Priscila Moreira De Alcântara

Campos 54181019/4 Médico GETRD 01/04/2022

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 06 de junho de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 849530

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022-HEMOPA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMO-
PA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM
GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE, pelo período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/09/2022
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000,0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 849262
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/630792
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMO-
PA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo
critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: aquisição de materiais de consumo (suprimentos de informática)
para as atividades de manutenção básicas solicitadas à Gerência de Tec-
nologia da Informação
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/09/2022
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: : 0261000000, 0269001022 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030 e 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 849261
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 – HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta
oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação,
designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de
28/03/2022, comunica que realizará Licitação na Modalidade TOMADA DE
PREÇO, tipo MENOR PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DA REFORMA DO NÚCLEO DE HEMOTERAPIA DE CAPANEMA, DA FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ.
Edital está disponível no Mural de Licitações do Portal www.compraspa-
ra.pa.gov.br.
A Visita Técnica deverá ser agendada até 20/09/2022, no horário de
08:00h às 14:00h, pelo telefone 91-3110-6513 na Gerência de Infraes-
trutura-GEINE.
SESSÃO PÚBLICA: 27/09/2022 (terça-feira)
Hora: 10h00min Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 66033-000
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
Ordenador da Despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 849505